
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023080300015

15

Nº 147, quinta-feira, 3 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 21 202119023 AGRONOMIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGUERA DE
C A S C AV E L

UNIAO DE ENSINO UNOPAR S.A. AVENIDA BRASIL, 7210, UNIDADE SEDE - CAMPUS I - AVENIDA
BRASIL, CENTRO, CASCAVEL/PR

. 22 202109918 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ANHANGUERA DE
CO N T AG E M

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA BABITA CAMARGOS, 1295, CAMPUS CIDADE INDUSTRIAL
(SEDE), CIDADE INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

. 23 202109653 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE JEQUIÉ EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA GOVERNADOR LOMANTO JÚNIOR, 1571, CAMPUS
PRINCIPAL, JOAQUIM ROMÃO, JEQUIÉ/BA

. 24 202118578 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 114 (cento e
quatorze)

FACULDADE ANHANGUERA DE
P I N DA M O N H A N G A BA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 3344, CAMPO
ALEGRE, PINDAMONHANGABA/SP

. 25 202110323 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

66 (sessenta e
seis)

FACULDADE ANHANGUERA DE POÇOS
DE CALDAS

ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM DO GINÁSIO, POÇOS DE
C A L DA S / M G

. 26 202109486 BIOMEDICINA (Bacharelado) 48 (quarenta e
oito)

FACULDADE ANHANGUERA DE
SORRISO

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN - LADO ÍMPAR, 2499, ,
PARQUE UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT

. 27 202109180 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 30 (trinta) Faculdade Católica Cavanis do Sudoeste
do Pará

SOCIEDADE EDUCACIONAL CATOLICA
DO OESTE DO PARA

RUA BOA VISTA, ESQUINA COM A RUA EDELBERTO HENRIQUE
ODERDENGE, S/N, FACULDADE CATOLICA CAVANIS DO SUDOESTE
DO PARÁ, JARDIM SANTAREM, NOVO PROGRESSO/PA

. 28 202110062 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DA PAZ
DE ARAPUTANGA

FUNDACAO ARCO IRIS DE
ARAPUTANGA

AVENIDA 23 DE MAIO, S/N, CENTRO, ARAPUTANGA/MT

. 29 202114548 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta) Faculdade SENAC Criciúma SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

RUA HENRIQUE LAGE, 560, CENTRO, CRICIÚMA/SC

. 30 202114547 GASTRONOMIA (Tecnológico) 40 (quarenta) Faculdade SENAC Criciúma SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

RUA HENRIQUE LAGE, 560, CENTRO, CRICIÚMA/SC

PORTARIA SERES/MEC Nº 278, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202110367 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) Faculdade Cesgranrio FUNDACAO CESGRANRIO RUA SANTA ALEXANDRINA, 1011, REITORIA, RIO COMPRIDO, RIO
DE JANEIRO/RJ

. 2 202110740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CONCEITO
E D U C AC I O N A L

SESRIO - SOCIEDADE EDUCACIONAL RIO
BRANCO LTDA - EPP

RUA ANÍZIO PACHECO DUQUE, 1000, FACULDADE CONCEITO
EDUCACIONAL - FACCON, SÃO MIGUEL, ARCOVERDE/PE

. 3 202120644 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE CRISTO REI SOCIEDADE DE EDUCACAO S/S LTDA PR 160, KM 04, S/N, SAÍDA PARA LEÓPOLIS, CONJUNTO
UNIVERSITÁRIO, CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

. 4 202110694 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DA AMAZÔNIA J. COUTINHO SOCIEDADE CIVIL LTDA - ME RODOVIA BR 316 KM 07, 590, - DO KM 9,002 AO KM 9,600 - LADO
PAR, CENTRO, ANANINDEUA/PA

. 5 202110368 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA ESCADA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA
ESCADA LTDA - SOESE

RUA CORONEL ANTÔNIO MARQUES, 67, CENTRO, ESCADA/PE

. 6 202110485 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

90 (noventa) Faculdade da Serra Gaúcha de
Bento Gonçalves

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA S.A. R RUA TREZE DE MAIO, 1130 A 1146, IMIGRANTE, BENTO
G O N Ç A LV ES / R S

. 7 202110275 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade de Santana de
Parnaíba

INSTITUTO EDUCACIONAL E CULTURAL XV
DE NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10, JARDIM FREDIANI, SANTANA
DE PARNAÍBA/SP

. 8 202109138 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Tecnologia e
Ciências

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

RUA CANADÁ, 309, SANTA MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

. 9 202109140 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Tecnologia e
Ciências

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

RUA CANADÁ, 309, SANTA MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

. 10 202109142 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Tecnologia e
Ciências

ORGANIZACAO TECNOLOGICA DE ENSINO
LT DA

RUA CANADÁ, 309, SANTA MARIA GORETE, JUAZEIRO/BA

. 11 202111114 ENGENHARIA MECATRÔNICA
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Faculdade de Tecnologia FTEC
de Porto Alegre

SOCIEDADE EDUCACIONAL RIOGRANDENSE
LTDA .

AVENIDA ASSIS BRASIL, 7.765, ANEXO PRÉDIO ENGENHARIAS E
OFICINAS, CRISTO REDENTOR, PORTO ALEGRE/RS

. 12 202110989 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAC AMAZONAS

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
CO M E R C I A L

RUA ADAMASTOR DE FIGUEIREDO, 2207, CENTRO,
I T ACOAT I A R A / A M

. 13 202110990 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAC AMAZONAS

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
CO M E R C I A L

RUA ADAMASTOR DE FIGUEIREDO, 2207, CENTRO,
I T ACOAT I A R A / A M

. 14 202110907 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI LONDRINA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL - SENAI

RUA BELÉM, 844, CENTRO, LONDRINA/PR

. 15 202113009 AGROCOMPUTAÇÃO (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI MATO GROSSO

SENAI - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA ADEMIR DE JESUS RIBEIRO, 3147, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
RONDONÓPOLIS/MT

. 16 202113081 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI MATO GROSSO

SENAI - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

RUA ADEMIR DE JESUS RIBEIRO, 3147, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
RONDONÓPOLIS/MT

. 17 202113007 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA
SENAI MATO GROSSO

SENAI - SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL

AV. DAS SIRIEMAS, 1305 W, COLINA DOIS, NOVA MUTUM/MT

. 18 202111210 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

110 (cento e dez) Faculdade do Comércio de São
Paulo

INSTITUTO PAULISTANO DE ENSINO
SUPERIOR DO COMERCIO S. A

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO, 51, RUA BOA VISTA Nº
51 - 1º, 2º, 3º E 7º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP

. 19 202111211 LOGÍSTICA (Tecnológico) 110 (cento e dez) Faculdade do Comércio de São
Paulo

INSTITUTO PAULISTANO DE ENSINO
SUPERIOR DO COMERCIO S. A

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SÃO PAULO, 51, RUA BOA VISTA Nº
51 - 1º, 2º, 3º E 7º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP

. 20 202110580 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO FUTURO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
MANHUACU LTDA

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

. 21 202110850 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO FUTURO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE
MANHUACU LTDA

RUA DUARTE PEIXOTO, 259, COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

. 22 202109652 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DOM BOSCO DE
PORTO ALEGRE

INSPETORIA SALESIANA SAO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA SILVA, 355, PASSO D'AREIA,
PORTO ALEGRE/RS

. 23 202110826 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade FILOS INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA
ÁGUAS LINDAS S/C LTDA - ME

QUADRA QUADRA 71, LOTES 26/31, AV. TIRADENTES BAIRRO
JARDIM PÉROLA II, JARDIM PÉROLA DA BARRAGEM II, ÁGUAS
LINDAS DE GOIÁS/GO

. 24 202109603 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE FINACI INSTITUTO NACIONAL DE CURSOS
INTEGRADOS LTDA

RUA SÃO JOAQUIM, 352/356, UNIDADE LIBERDADE, LIBERDADE,
SÃO PAULO/SP

. 25 202109809 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBRA DA GRANDE
SÃO PAULO

SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO LTDA RUA JOÃO MARTINS, 448, SEDE - FAGRAN, PARQUE CRUZEIRO DO
SUL, SÃO PAULO/SP

. 26 202111003 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE IDEAU DE CAXIAS
DO SUL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL LTDA

RUA SINIMBU, 1670, CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

. 27 202111010 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE IDEAU DE CAXIAS
DO SUL

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL LTDA

RUA SINIMBU, 1670, CENTRO, CAXIAS DO SUL/RS

. 28 202110891 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) Faculdade IDEAU de Passo
Fundo

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA, 103, QUADRA 138, VILA PETRÓPOLIS,
PASSO FUNDO/RS

. 29 202110343 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMESP MONITOR IMESP INSTITUTO MONITOR DE ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO PAULO/SP

. 30 202110347 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMESP MONITOR IMESP INSTITUTO MONITOR DE ENSINO
SUPERIOR LTDA.

AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO PAULO/SP

cleber.barbosa
Realce

cleber.barbosa
Realce

cleber.barbosa
Realce


